
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 88 del 19/10/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ROSATE  E  
L’ASSOCIAZIONE  DI PROMOZIONE SOCIALE CIVICO 2.

L'anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di Ottobre alle ore 10:00, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ROSATE  E  
L’ASSOCIAZIONE  DI PROMOZIONE SOCIALE CIVICO 2.

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente relazione – proposta:
Preso atto che in data 27 agosto 2018, prot. nr. 8011-18,  è pervenuta la richiesta 
dell'Associazione  di promozione sociale Civico 2 con sede a  Zelo Surrigone piazza Roma,2, una 
realtà nata ad aprile 2016  sulla scia di un progetto sociale  realizzato sul  territorio di Vermezzo e 
Zelo Surrigone, denominato "La cura della città" con insediamento di una web radio attiva (Radio 
SP 30 www.radiosp30.xyz) e la  realizzazione di laboratori educativi (teatro, video educazione, 
web radio ecc.) presso le scuole di Vermezzo, volta ad ottenere la concessione di uno spazio 
comunale per l'apertura della sede della radio sul territorio di Rosate ed avviare progetti sociale ed 
educativi  a favore della popolazione scolastica e dei giovani rosatesi;
Considerato che l'Amministrazione Comunale, dopo diversi incontri con il Presidente 
dell'Associazione Civico 2, dr. Luca Nozza, ritiene di condividere i progetti presentati e che si 
intendono  realizzare, volti ad accogliere i ragazzi ed i giovani in orario extra-scolastico, compresa 
l'apertura della web radio a Rosate, presso il Centro civico castello;
Visto lo Statuto dell'Associazione, conservato agli atti, in particolare l'art. 2 che stabilisce le finalità 
dell'Associazione tra cui:

 progettazione e realizzazione di interventi ed eventi di natura sociale, culturale e sportiva;
 gestione di centri aggregativi;
 gestione di luoghi e strumenti legati alle nuove tecnologie (web radio, giornali, web site);

 
Preso atto che la Croce Azzurra sezione di Rosate, a partire dal mese di novembre 2018, non ha 
necessità di utilizzare l'appartamento sito al primo piano del Centro civico Castello, in quanto 
l'archivio ed il materiale dell'Associazione verranno trasferiti in un garage di Via Garibaldi, 5 
(convenzione tra Croce Azzurra e Comune di Rosate approvata con G.C. n. 117/2016);
Ritenuto, pertanto, di  concedere la disponibilità  del  locale suddetto, - ex sede della Croce 
Azzurra - dal 1.11.2018 al 31.12.2021 all'Associazione Civico 2, prevedendo a titolo di rimborso 
spese (utenze castello) una quota forfettaria annua pari a 100,00 €, locale che verrà adibito a 
nuova sede dell'Associazione  per installazione delle apparecchiature della web radio;
Considerato, altresì, di concedere all'Associazione l'utilizzo della sala musica grande, piano terra 
del centro civico Castello il mercoledì pomeriggio, dalle ore 14.00 in poi, per la  realizzazione di 
progetti ed iniziative a favore degli studenti e giovani di Rosate, qualora l'Associazione ottenga 
finanziamenti o contributi da fondazioni, enti o privati per l'attuazione dei progetti, con un rimborso 
forfettario annuo di € 200,00, suscettibile di modifica in caso di maggiore utilizzo delle strutture, 
calcolato sulla base dei costi annui delle utenze acqua, energia elettrica e gas naturale del centro 
civico Castello;
Considerato che l'utilizzo di ulteriori spazi del Castello dovranno essere concordati con le 
Associazioni che attualmente svolgono in convenzione attività presso il centro civico: Rosate 
Musica e Music Now;
Rilevato che non viene richiesto il parere di regolarità contabile non essendoci incidenze sulle 
spese dell’Ente;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Servizi Demografici, Scuola, Eventi culturali, Sport e tempo Libero, ai sensi dell'art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi, legalmente espressi, 

DELIBERA

1) di richiamare integralmente quanto indicato in premessa; 
2) di approvare la convenzione, come da schema allegato, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, che si compone di n. 5 articoli;
3) di assegnare al Responsabile del Settore Demografico – Tempo Libero - Sport – Servizi 

Scolastici il compito di eseguire gli adempimenti necessari e conseguenti.

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, al fine di poter procedere 
all’assegnazione dei locali richiesti per il mese di novembre 2018, con voti unanimi, legalmente 
espressi, 



3

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 
134, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI GIUNTA N. 102 DEL 17/10/2018  

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ROSATE  E  
L’ASSOCIAZIONE  DI PROMOZIONE SOCIALE CIVICO 2.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 17/10/2018 Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



 CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ROSATE  E  L’ASSOCIAZIONE  DI PROMOZIONE 
SOCIALE CIVICO 2

Addì _____________________  presso la sede del Comune di Rosate i sottoscritti:

DOTT.SSA FIORI ANNALISA nata a ABBIATEGRASSO il 08/04/1971 Responsabile del  Settore 
Demografico -tempo libero– sport- servizi scolastici,  decreto di nomina n. 9 del 22/1/2018, in 
rappresentanza del  Comune di Rosate  con sede in  Viale Vittorio Veneto n. 2 - P.IVA 
03602750154 C.F. 82000610152;

e

SIG. LUCA NOZZA   nato a Milano il  23.9.1978  Presidente dell'Associazione CIVICO 2,  con 
sede in piazza Roma,2  Zelo Surrigone  C.F. 93041140158

Si conviene quanto segue:

Art. 1 - PREMESSE
Preso atto della richiesta  pervenuta in data 27.8.2018 prot.  nr. 8011-18 della Associazione  di 
promozione sociale Civico 2 con sede a  Zelo Surrigone piazza Roma,2,  realtà nata ad aprile 
2016  sulla scia di un progetto sociale  realizzato sul  territorio di Vermezzo e Zelo Surrigone, 
denominato "La cura della città" con insediamento di una web radio attiva (Radio SP 30 
www.radiosp30.xyz) e la  realizzazione di laboratori educativi (teatro, video educazione, web radio 
ecc.) presso le scuole di Vermezzo, volta ad ottenere la concessione di uno spazio comunale per 
l'apertura della sede della radio sul territorio di Rosate ed avviare progetti sociale ed educativi  a 
favore della popolazione scolastica e dei giovani;

Art. 2 - OBIETTIVI
Il Comune di Rosate, condividendo le finalità dell'Associazione, di cui allo Statuto art. 2, ha 
interesse a promuovere le attività della stessa sul territorio di Rosate a favore degli studenti e dei 
giovani, tra cui l'insediamento di una web radio; 

Art. 3 - SOGGETTI,  FINALITA’ E ATTIVITA'
Al Comune di Rosate vengono messi a disposizione i progetti che l'Associazione attuerà a favore 
della popolazione giovanile e degli studenti delle scuole, progetti che saranno finanziati da privati, 
enti o fondazioni, senza oneri a carico del Comune. 

Art. 4 - RAPPORTI CON L’ENTE
L’Associazione dovrà trasmettere al Comune, entro 15 gg. dalla stipula della convenzione, i 
nominativi ed i recapiti dei propri referenti, ogni modifica e/o sostituzione dovrà essere 
preventivamente comunicata da ambo le parti, nonché la documentazione relativa alla 
Associazione richiesta dal Comune.
Per ogni anno, sarà trasmessa all’Amministrazione Comunale una  relazione sull’attività svolta.
Il Comune assegna un locale comunale per facilitare gli incontri e per l'insediamento di una web 
radio, individuato per anni tre presso l’ex sede della Croce Azzurra, Centro Civico Castello di 
Rosate, primo piano, salvo  eventuali esigenze da parte  dell’Amministrazione Comunale, 
prevedendo la possibilità di  individuare un altro spazio. E' previsto un rimborso spese di € 100,00 
a parziale copertura delle spese per le utenze del centro civico castello;
Inoltre all'Associazione viene concesso l'utilizzo della sala musica grande, piano terra del centro 
civico Castello il mercoledì pomeriggio, dalle ore 14.00 in poi,  per la realizzazione di progetti ed 
iniziative a favore degli studenti e giovani di Rosate qualora l'Associazione ottenga finanziamenti o 
contributi da fondazioni, enti o privati per l'attuazione dei progetti, con un rimborso forfettario annuo  
di € 200,00 al Comune di Rosate, suscettibile di modifica in caso di maggiore utilizzo delle 
strutture;
L'utilizzo di ulteriori spazi del Castello dovranno essere concordati con le Associazioni che 
attualmente svolgono attività presso il centro civico:  Rosate Musica e Music Now,      



L'Associazione  sarà responsabile della custodia degli spazi, della pulizia degli stessi e del 
materiale depositato. L'ordinaria manutenzione dei locali utilizzati è a carico dell'Associazione, 
mentre la  straordinaria manutenzione è  a carico del Comune. 
L’Amministrazione Comunale è sollevata da qualsiasi responsabilità in merito a danneggiamento 
e/o furto del materiale dell’Associazione.

Art.5 - DURATA DELL’ACCORDO
La presente convenzione ha validità dall’01/11/2018 e fino al 31/12/2021, le parti hanno facoltà 
di recedere dalla presente convenzione ovvero di risolverla consensualmente; il recesso dovrà 
essere esercitato, dopo opportuno preavviso, mediante comunicazione scritta da inviare 
all’altra parte mediante raccomandata o pec.

   RESPONSABILE DEL SETTORE                                         ASSOCIAZIONE CIVICO 2
       dr.ssa  Fiori Annalisa                                                                dr. Luca Nozza


